西交院马院函〔2025〕21 号

马克思主义学院关于开展 2025 年度

教师混合式教学设计比赛的通知

各教研室：

为进一步深化思想政治理论课教学改革，推动线上线下

混合式教学模式的应用与发展，创新教育教学方法，提升教

学有效性，培养学生自主学习能力，并选拔优秀案例，根据

《西安交通工程学院关于开展2025年度教师教学系列比赛

的通知》（西交院校发〔2025〕179号）文件精神，马克思主

义学院决定在全院范围内组织开展教师混合式教学设计比

赛。现将具体事项通知如下：

    一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实新

时代高等教育教学新理念，以提升教师教学创新能力为着力

点，充分发挥教学创新大赛的示范引领作用，打造学校教学

改革风向标。通过以赛促教、以赛促创，以赛促学，引导教

师创新教学方法与评价体系，助力课程思政建设，促进信息

技术与教育教学的深度融合，提升思政课育人成效，推动我

校思想政治理论课教育教学高质量发展。

二、组织机构

由学院领导牵头，邀请教学专家、学院相关课程负责人

等组成评审小组，负责学院教学教师混合式教学设计的评审

工作。

三、参赛条件

（一）坚持党的路线方针政策，忠诚党的教育事业，师

德师风良好，热爱学生，为人师表；

（二）参赛教师在近两年来教学过程中没有教学事故和

学生投诉；

（三）参赛教师要求年龄在 50 周岁以下（1975 年 4 月

30 日以后出生）；

（四）参赛教师授课对象应为我校在校本专科学生。

四、比赛环节

（一）总体安排

比赛时间：2025年11月中旬

比赛地点：校务楼416

参赛课程：马克思主义学院开设的所有必修思想政治理论

课程

报名方式：参赛教师以教研室为单位进行统一报名，原

则上每个教研室遴选推荐不少于2位教师参赛。参赛教师需

填写附件2和附件3，并以教研室为单位于2025年11月10日前

统一提交电子版报名申报表、申报书及相关资料。

五、比赛要求

（一）资料准备：参赛教师需准备1份完整（15分钟）

的授课教学设计（附课件）。

（二）现场展示：参赛教师均须进行15的现场教学展示，

包含3分钟的混合式教学设计汇报和12分钟的混合式课堂教

学展示。（详见附件3）。

（三）学术道德：所有提交教学设计和讲稿必须文责自

负，不得违背学术道德。

六、表彰奖励

本次比赛设一等奖1人，二等奖2人，三等奖3人，并为获

奖教师颁发获奖证书。

七、联系方式

联 系 人：   王小玲         周晶

联系电话：  18391925036   19991804499

报名时间：2025 年 11 月 1 日-2025 年 11 月 10 日

附件：

1.马克思主义学院2025年度教师混合式教学设计比赛

报名汇总表

2.马克思主义学院2025年度教师混合式教学设计参赛

教师推荐表

3.马克思主义学院2025年度教师混合式教学设计方案

4.马克思主义学院2025年度教师混合式教学设计比赛

评审标准

马克思主义学院

2025年10月29日

附件 1

马克思主义学院 2025 年度教师混合式教学设计比赛报名汇总表

教学单位(公章)：                     教学单位负责人：（签名）                     填报日期：  年  月  日

比赛专题
推荐

序号
教师姓名 职称 年龄 参赛课程 学科 联系电话 备注

混合式教学

设计比赛

附件 2

马克思主义学院

2025 年度教师混合式教学设计

参赛教师推荐表

学  院  名  称             （公章）

参  赛  教  师

主  讲  课  程

课  程  性  质

填  表  日  期

马克思主义  印制

填  表  说  明

1. 本表电脑录入，排版整齐美观，以“整页设计”为原则。A4 纸双

面打印、侧边装订。
2. 填写的内容由所在单位负责审核，所填内容必须真实、可靠。

3. 如表格篇幅不够，可另附纸。

一、个人基本情况

姓    名  性    别

年    龄  职    称

学历/学位  授予单位/时间

移动电话  电子信箱

专    业  学    科

高校教龄  我校教龄

二、教学工作情况

1.主讲课程情况（近 3 年）

课程名称 起止时间

（学期）
本人讲授学时 授课班级名称 总人数

 2022-2023（2）

 2023-2024（1）

 2023-2024（2）

 2024-2025（1）

 2024-2025（2）

 2025-2026（1）

年均课堂教学工作量

三、教研成果

校级以上教改

项目、教学成

果奖、教研论

文、学科竞赛

等相关教学类

成果

四、教学比赛获奖

以前年度教学

比赛所取得的

获奖

五、推荐、评审意见

推荐教研室对

参评教师课堂

教学情况的评

价及推荐意见

                          （公章）

负责人（签字）               年    月   日

学院意见

                                      （公章）

                                     年   月   日

附件 3

马克思主义学院 2025 年度教师混合式教学设计方案

一、基本信息

课程名称

面向专业

授课内容

所属课程节次

学时安排

授课人数

二、混合式教学设计方案（与提交的说课视频相对应的一次混合式教学设计方案）

1.学习

目标

（本课次学生能够掌握和展现的具体知识、技能和能力等，对课程目标的贡献

等情况）

2.内容与

资源

（本课次内容与资源的选取、制作、使用情况）

3.过程与

方法

（本课次混合教学的实施过程与方法）

4.评价与

反馈

（本课次学习评价与反馈方式）

5.教学效

果达成

情况

（本课次教学效果与特色）

附件 4

马克思主义学院2025年度教师混合式教学设计比赛评审标准

标准 细则

1.学情与目标（20分）

根据课程目标，结合准确的学情

分析，描述学生在课程结束后

能够达成的教学要求。

1.1 阐述课程目标如何贴合本校办学定位和专业人才培养目标，价值塑

造、知识传授、能力培养等如何有机融合。结合课程特点和学生实

际，深入挖掘课程思政元素，并自然融入所选教学节次当中，能体

现出盐溶于水般的课程育人，在教学内容、过程和评价等方面有 良

好的实施效果。

1.2 结合课程特点准确描述课程总体目标与所选教学节次教学

目标，内容具体，逻辑清晰，能够体现如何通过考核来检验教学的有效

性。

1.3 基于教学目标对学情进行恰当分析，明确阐述所选教学节次采用混

合式教学改革需要解决的课堂教学真实问题。

2.内容与资源（20分）

围绕学习 目标提供形式多

样、逻辑清晰、线上线下划

分合理的学习材料。

2.1 强调以学生发展为中心，阐述引导学生达成学习目标的教学理念和教学

路径，科学合理地选择和组织课程内容，凸显“两性一度”，充分体现混合式

教学优势。

2.2 阐述教与学活动中使用各类教学平台、资源、工具的教学设计理由，体现恰

当性、合理性和必要性；优先选择国家智慧教育公共服务平台中的优质资源

（慕课、虚拟仿真资源、数字教材等），结合本校实际情况重构课程内容。

2.3 内容与资源体现前沿性、时代性和多样性，体现学思融合、产学融合、

跨专业能力融合、项目实践融合等。本科课程聚焦新工科、新医科、新农科、新

文科建设，加强基础学科人才培养，着力造就拔尖创新人才。

标准 细则

3.过程与方法（20分）

充分利用学习资源、合理安排

学习内容，学习活动能支持

学生的互动和参与，体现主

动学习，达成既定的学习目

标。

3.1 合理安排课内、课外教学活动，学生学习负担适度，有证据证

明有效开展了线上与线下密切衔接的全过程教学活动。本科课程加

强研究型、项目型学习，注重培养学生解决问题、深入思辨等高阶

思维能力；高职课程加强“项目教学法 ”和“教-学-做 ”一体化的

工学结合教学，注重培养能工巧匠、大国工匠。

3.2 运用适当的数字化教学资源和工具，创新混合式教学的方式方

法，能进一步凝练形成混合式教学模式。

3.3 有证据显示多途径提供及时的学习活动支持，如学习引导、答疑互

动等，增进师生互动、生生互动、人机互动等。

4.评价与反馈（20分）

形式多样、循序渐进，充分体

现过程性评价，为教师跟踪

学生学习进展提供支持，注

重使用 数 据 或材料证 明

混合式教学效果。

4.1 评价方式多元，评价手段契合教学目标，强化促进教学目标达成的探究

式、论文式、报告答辩式等作业评价方式，加强非标准化、综合性等评价。

评价严格，具有科学合理的学习评价方法和标准，对提高学生学习成效有明

显促进作用。

4.2 线上、线下学习评价连贯完整，系统收集过程性和结果性数据，开展基

于数据的教学诊断、教学反思和教学改进，过程可回溯，反馈及时，有效解决了

教改重点问题。

4.3 有效达成教学目标，学生的专业认同感、课程参与度、学习获得感、数字化

学习能力、课程及教师教学满意度等方面产生了良好的效果，并提供科学合

理的佐证。

5.特色创新与影响力（20分）

课程设计新颖独特，有较大

的借鉴和推广价值。

5.1 在价值塑造、知识传授、能力培养等方面一体化设计，能够充分体现课

程的育人理念和特点，富有科学性、思想性、时代性，专业特色鲜明。

5.2 在学情与目标、内容与资源、过程与方法、评价与反馈等方面提出了具

体举措，具有较强的针对性和可操作性，课程设计和做法具有独特 创新。

5.3 具有一定程度的示范辐射与推广价值，为其他教师开展课程教学改革与

创新，提供理论参考和实践借鉴。